

Notat

Dato: 28.08.2024
Journalnr.: 85539/24

Kønsidentitet

Børne- og Ungdomsudvalget spurgte på sit møde den 15. august 2024, om der findes noget lovpligtigt undervisningsmateriale om kønsidentitet til sundhedsplejen.

I Sundhedsloven står der, at sundhedsplejen har pligt til at vejlede børn og unge, herunder også i spørgsmål om køn og identitet. Der er ikke angivet, hvilket materiale der skal bruges. Sundhedsplejen arbejder ud fra Sundhedsstyrelsens Vejledning om forebyggende sundhedsydelse til børn og unge fra 2019. En ny vejledning er pt. i høring og forventes frigivet i den kommende tid. Sundhedsplejen arbejder efter vejledningen fra 2019, indtil den nye vejledning er frigivet.

Det er væsentligt at anerkende, at debatten om børn og unges kønsidentitet er af nyere dato, og at det derfor er begrænset, hvad der findes af forskning og evident viden på området.

På Sundhedsstyrelsens hjemmeside findes der information om kønsidentitet, men det er ikke målrettet børn og unge. Foreningen for Støtte til Transkønnede Børn (FSTB) har med økonomisk støtte fra Sundhedsstyrelsen lavet et hæftemateriale om emnet i 2021.

Forvaltningen har tidligere udarbejdet et svar til et politikerspørgsmål om dette emne. I svaret fra maj 2024 fremgår det, at sundhedsplejen i Norddjurs ikke pt. benytter materialet fra FSTB, men at det vil blive tænkt ind i det fremtidige arbejde med formidling af emnet.

Efterfølgende er det dog vurderet, at da der fortsat mangler viden og forskningsdata på området, vil sundhedsplejen i Norddjurs være tilbageholdende med at bruge materialet, og at det ikke vil blive anvendt direkte i formidling til lærere og forældre.

Sundhedsplejen vil vejlede og rådgive børn og unge om kønsidentitet som hidtil. Dette vil ske ud fra det til en hver tid mest brugbare materiale.

Generelt benytter Sundhedsplejen materiale, som er anbefalet af Sundhedsstyrelsen, suppleret med anden relevant, evidensbaseret og gennemarbejdet materiale f.eks.:

- [Grænser - Det er min krop](#)
- [Hvad er pubertet? - YouTube](#) (fra sex og samfund).
- [Materialer - Sex og Samfunds underviserportal](#)

Baggrund

I marts 2024 blev der udarbejdet et notat om sundhedsplejens tiltag i folkeskolen herunder, hvordan sundhedsplejen berører emnet kønsidentitet.

Notatet samt et oplæg, som bruges til undervisningsbrug, er vedlagt som bilag (1 og 2).

På baggrund af notatet har Ulf Harbo i maj 2024 stillet en række yderligere spørgsmål til emnet. Spørgsmålene og de dertilhørende svar er vedlagt som bilag (3).